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ÚVOD

Opera Hoffmannovy povídky je velmi vstřícná různým scénografickým i režijním

koncepcím. Hlavním tématem opery je hledání lásky, její různé podoby a nevyhnutelná

ztráta iluzí. Vše probíhá v rovině, kde se mísí skutečnost a Hoffmannovy představy.

Nabízí proto úplnou volnost ve vytváření snového světa, což je důvod, proč je hlavně u

výtvarníků oblíbená. Nicméně pro mě byla tvůrčí svoboda zpočátku spíše na obtíž.

Neměla jsem časové ani prostorové koncepční omezení a nevěděla jsem, kde začít,

čeho se chytit. V bakalářské práci je popsán průběh mého bádání a nalézání souvislostí,

jež byly určující pro finální podobu mého scénografického řešení.

V první části bakalářské práce se věnuji životu spisovatele E.T.A. Hoffmanna.

Dále rozebírám jeho povídky, kterými se tvůrci při vzniku opery inspirovali a hledám

opakující se motivy prostupující Hoffmannovou tvorbou. V jeho tvorbě je znatelná

fascinace psychologií a hlubinnými stránkami člověka. V souvislosti s tímto tématem

uvádím stěžejní body Freudovy eseje o pocitu tísnivosti.

Seznámila jsem se také s různým pojetím Hoffmannových povídek v minulém i

dnešním století. Podrobněji se věnuji scénografickému řešení Františka Tröstera z roku

1935 v Bratislavě, dále rozebírám Hoffmannovy povídky v režii Pavla Smolíka se

scénografem Jaroslavem Valkem taktéž v Bratislavě s premiérou v červnu 2019.

Tato bakalářská práce by měla být cestou k pochopení jednotlivých odkazů

v opeře. Snažila jsem se ozřejmit jejich možný význam a rozklíčovat různě se prolínající

roviny Hoffmannova života a jeho literatury. Tyto načerpané poznatky směřují k popisu

vlastního scénografického a kostýmního řešení.
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1. E.T.A. HOFFMANN

1.1. Život

Hoffmann v životě posbíral mnoho zkušeností z různých oblastí. Byl spisovatelem,

hudebním skladatelem, právníkem, malířem, dirigentem, karikaturistou i kritikem.

Životní a duchovní význam pro něj měla hudba. Představuje pro něj „pravlastní řeč

duše“, přesto jeho hudební tvorba neměla trvalejší ohlas. Uchytil se hlavně jako

spisovatel. I když se to na první přečtení nezdá, a Hoffmann se to snaží všemi možnými

prostředky maskovat, jeho literární tvorba je silně autobiografická. Jeho zážitky, ať už

z dětství nebo pozdějšího období, jsou více či méně skryté v jeho literárním díle. A

protože opera staví Hoffmanna do děje svých vlastních povídek, přijde mi nezbytné,

nastínit alespoň stručně jeho život.

Hoffmannův otec byl úředník, a když byli Hoffmannovi dva roky, rodinu opustil.

Matka se záhy provdala za puritánského důstojníka. Žili v domě s rodinou z matčiny

strany. S tetou, s babičkou, která měla konzervativní, náboženské názory a se strýcem,

který byl amatérský hudebník. Díky němu si Hoffmann našel lásku v hudbě. Rodina se

po mnoho generací živila úředničinou. Zakládali si na svých zvyklostech, a proto

Hoffmann neměl ve volbě zaměstnání příliš svobody. Přestože tíhnul k umění a

projevoval nadání jak v hudbě, literatuře i výtvarném umění, nastoupil na studium

práva. Po studiu byl zaměstnán jako významný funkcionář u soudních a správních

úřadů tehdejší vlády. V Poznani měl nepříjemnosti kvůli politickým karikaturám, a tak

byl přeložen do Varšavy, kde ho později vypudily politické převraty. Přesunuje se do

Lipska, kde pracuje jako učitel hudby a jako divadelní kapelník. Při hodinách zpěvu

poznává mladou Julii Marcovou, do které se zamiluje. Rodina dívku provdá za

bohatého obchodníka kvůli zisku a Hoffmann ztrácí naději na šťastnou lásku. Na

základě tohoto osudového neúspěchu se do jeho literární tvorby neustále vrací motiv

nenaplněné lásky.

Nakonec se vrátil ke svému původnímu povolání a stal se radou komorního soudu

v Berlíně. V Berlíně bydlel na Taubenstrasse nedaleko Lutherova vinného sklepa, kde se

scházel se svými přáteli. Společně založili uměleckou skupinu Serapionovo bratrstvo.

Hoffmann pojmenoval stejně i svoji poslední sbírku. Název je převzat z jeho příběhu o

pomatenci, který se vydává za sv. Serapiona a nedokáže rozlišovat fikci od skutečnosti.
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Hlavní pravidlo skupiny znělo:, „…básník se nesmí vyhýbat časoprostorové realitě, musí

jí- jakožto našemu pozemskému údělu – čelit: nikoliv však tak, že by s ní splynul, nýbrž

má ji použít jako páku, která teprve je s to uvést do pohybu duševní sílu nutnou

k nazírání vnitřního světa.“ 1 Jeden z Hoffmannových přátel J.E. Hitzig vzpomíná na

večery v hospodě s Hoffmannem takto: „Vypravoval podnícen vínem a nepřetržitě pět

až šest hodin dával zářit ohňostroji vtipu, zápalu a fantasie.“ 2 Hofmmann údajně žil

hlavně nočním životem. Po setmění se stával umělcem – hudebníkem, kreslířem a

literátem. Kompenzoval si tak své nudné denní povolání úředníka. Hanuš Karlach si

v souvislosti s tímto Hoffmannovým profesním rozporem pokládá otázky: „Bylo jedno

druhému překážkou, nebo komplementárním echem, jakýmsi svobodu neopakovatelné

osobnosti vyjadřujícím doplňkem? A bylo-li tímhle: potom jak se suchá právnická řehole

projevovala v Hoffmannových textech? Prorůstala do nich? Byla terčem útočení druhé

stránky autorovy duše na tu první? Nebo její bolestnou ozvěnou? Pronikala ona denní

poloha Hoffmannovy existence do jeho literární tvorby? Anebo se v Hoffmannových

slovesných výtvorech onen reálný svět jeho zaměstnání a „odbornosti“ vůbec

neobjevuje (přinejmenším ne explicitně) a je jen prvotním podnětem k textu- útěku?

Odpověď je, jako tak často u umělce, tak i tak.“ 3

Hoffmann na sklonku života své texty pouze diktuje – je paralyzován projevy

syfilidy. Roku 1822 umírá.

1 str. 161, Stromšík, Jiří a Krolop, Kurt: Eseje o německé romantice, nakladatelství Pavel Marvart, 2013

2
Str. 7. Vonásek, Rudolf: Hoffmannovy povídky - Operní liberta, řada II, svazek 19, Státní nakladatelství krásné

literatury, hudby a umění, 1959

3 str. 383, Hoffmann, E.T.A. : Princezna Brambilla a jiné fantastické povídky. MF, Praha 2003
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1.2. Literární styl

„V žádné jiné než v této osudové temné době, kdy člověk žije ze dne na den a raduje se

jen z holé existence, mě psaní neuspokojovalo víc – je to, jako by se ve mně otvírala

zázračná říše...“ 4

E.T.A. Hoffmann je často zařazován mezi německé romantiky. Je třeba však

podotknout, že je romantikem jedinečným, nezařaditelným do žádné skupiny

soudobých romantiků. Škatulkování mu bylo vždycky protivné. Nikdy neusiloval o to,

někam patřit, být mezi někoho řazen. Udržel si svůj ojedinělý styl. Mnoho jeho

romantických současníků a přátel četlo filozofické spisy a tvořilo v rámci převzatých,

předepsaných pravidel. Hoffmann se nenechal svazovat filozofií či postoji ostatních.

Psal, jak mu bylo nejmilejší. Vycházel čistě ze svých niterných potřeb a zkušeností své

doby. Vytvářel si svůj romantismus bez jakýchkoliv obecných pravidel a zažité

charakteristiky.

Největším odlišením od ostatních romantiků je to, že Hoffmann hledá základ ve

skutečnosti, v situacích běžně se odehrávajících v životě všech. Do těchto situací vnáší

pak skrze lidské vlastnosti přítomnost něčeho neobvyklého, bizarního až tísnivého.

Fantaskno není tak jen jakási samostatná kulisa na dotvoření mystické atmosféry, ale je

neoddělitelnou složkou normálního života. Fascinovala ho lidská mysl a její temné

znepokojivé stránky – strachy, běsy, vášně, posedlosti. Hoffmannův styl, kdy nic není

jednoznačné, ale vše je na hranici normálního a nadpřirozeného či šíleného, je ideální

půdou pro ztvárnění hlubin lidského nevědomí. Lidská vlastnost, psychika, charakter


[…]


v kombinaci se vzory brokátu v odstínu slonovinové kosti. Doplněné bílými detaily –

punčochy, vějíři, fiží. Pánové nosí cylindry, dámy mají vysoké účesy. Všichni jsou oděni

téměř totožně. Znázorňují zkostnatělé, spokojené měšťanstvo, které Hoffmann ve své

tvorbě kritizoval.
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Antonie je představitelkou ideální, ale hlavně křehké, citlivé ženy – umělkyně.

Vybrala jsem pro ni pomněnkové šaty, ve kterých by měla vypadat trochu upjatě,

uvězněně. Osvobození se jí dostává až se smrtí. Když Antonie umírá, prosvícením se

zdůrazní její křivky těla – měla by působit étericky, efemérně. Matka Antonie by měla

Obrázek 25: Olympia - loutka Obrázek 24: Olympie

Obrázek 26: I. dějství - sbor
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vypadat jako starší verze Antonie. Crespel je zde znázorněný opět jako zástupce z řad

nevnímavého, upjatého měšťanstva.

Obrázek 28: Antonie Obrázek 27: mrtvá Antonie

Obrázek 29: otec Crespel Obrázek 30: matka Antonie
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Gulietta zastupuje tělesnou lásku a vášeň. Jediná je spjatá s určitým místem –

Benátkami, které jsem do kostýmu jak Gulietty tak sboru chtěla promítnout. Gulietta je

oděna do šedivého pláště s kožešinou. V intimnějších chvílích s Hoffmanem plášť

sundává a zůstává v kožených šatech s odhalujícími průstřihy a třpytivými kameny.

Sbor má benátské masky a odění jsou v průhledných košilích. Nechtěla jsem, aby byli

všichni od počátku polonazí nebo nějak jinak eroticky vyzývaví. Fiží, klobouky, masky,

jakožto prvky společenského oděvu v kombinaci s průhlednými materiály odhalující

nahé hrudníky, mi přišly ideální pro vybranou společnost, která se tváří vznešeně a

ctnostně a zatím se tajně oddává zhýralým činnostem.

Postava Schlemihla na mě působí jako vystrašené zvířátko, které neumí

pracovat se svou pudovostí a není ani intelektuálně příliš na výši. Je to ztroskotanec,

který se zaprodal Guliettě a není schopen se z jejího čarovného vlivu vymanit.

Obrázek 32: Gulietta Obrázek 31: kurtizána Gulietta
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Na konci přichází Stella, která by měla být esencí všech těchto pojetí lásek. Oblékla

jsem jí proto rudé šaty s hlubokým dekoltem jako symbol dospělé, citové lásky i

erotického vzplanutí.

Další důležitou postavou je Lindorf. Opět by Lindorfa, Coppelia, Mirakla a

Dapertutta měl hrát jeden herec. Lindorf zůstává oděný stále ve stejném základu –

krémovém brokátovém saku s nevýrazným vzorem a světlých kalhotách. V jednotlivých

dějstvích mu přibývají pouze atributy doplňující právě hranou roli. Coppelius má pásku

přes oko - kvůli jeho vědeckým pokusům pojících se s optikou. A protože je to z těchto

tří záporných postav osoba nejvíce groteskní, obléká si přehnané ozdobné fiží, v marné

snaze zapadnout do vybrané společnosti. Doktor Mirakl má jen ilustrující doktorský

Obrázek 33: III. dějství - sbor
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plášť a brašnu, ve které nosí místo lékařských potřeb housle. Těmi Antonii ovládá.

Ďábelský Dappertutto nosí liščí srst přes ramena. Ta se nám může pojit s mazanou, ale

oddanou, zrzavou Guliettou. Také má zvýšený podpatek pro „čertovsky“ kulhavou

chůzi s holí.

Obrázek 34: Lindorf Obrázek 35: Coppelius

Obrázek 37: doktor Mirakl Obrázek 36: Dappertutto
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Hoffman zůstává oděný obyčejně. Jako umělec by měl zaujmout nedbalou elegancí.

Vrstvy oděvu by měly vypadat, že jsou na něm jen volně pohozené, rozepnuté. Žádné

upjaté způsoby odívání. Múza alias Niklas pro mě byl největším oříškem. Hlavním

úkolem pro mě bylo obléknout ji do mužského maskujícího oděvu, který ji ale nezbaví

ženskosti a ladnosti. Zároveň by ji nějaký prvek měl pojit s Hoffmannem, protože je

součástí jeho osobnosti a jakýmsi usměrňovatelem jeho nezkrotných a přehnaných

tužeb.

Obrázek 39: Hoffmann Obrázek 38: Niklas

52

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat komplexní scénografické řešení a

toto řešení co nejsrozumitelněji odůvodnit. Přišlo mi důležité pochopit souvislosti

příběhu a vyjádřit jeho nadčasovost. Neupínat se k žádné konkrétní době. Chtěla jsem

se vyvarovat pohádkovému fantazijnímu světu, který v některých koncepcích existuje

(např filmová muzikálová adaptace Emerica Pressburgera a Michaela Powella z roku

1951), ale klást důraz na psychologický význam Hoffmannova počínání. Snažila jsem se

najít odpověď na otázky související s Hoffmannovou marnou snahou hledání lásky. Co

dělá Hoffmann špatně, že jeho milostný život selhává dřív, než začne? Je to jeho vlastní

zapříčinění a urputná snaha lásku získat nebo za jeho neštěstím stojí nějaká vyšší síla?

Hoffmannovy povídky jsou bezedným zdrojem pro pokládání nejrůznějších otázek

s nespočtem různých protiřečících si odpovědí. Uvědomuju si inscenační

nevyčerpatelnost této opery. Nicméně pokusila jsem se operu „usadit“ do roviny, která

mě zajímá, a kterou momentálně považuju za nejosobnější pro mě i pro člověka jako

diváka.
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