Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Zuzany Štěpančíkové

,,Jacques Offenbach- Hoffmanovy povídky”

V první části studentka rozebírá původní povídky, Hoffmanovu osobnost a jejich souvislost s
libretem. Následuje krátký text o Freudově eseji ,,Něco tísnivého”, v níž autorka popisuje
souvislosti tvorbou E.T.A. Hoffmana. Především je shledává v ,,neklidu z čehosi, co nejde pochopit
rozumem” - především pak nejistotu mezi snem a realitou, jež pro ni tvoří jedno z východisek pro
uchopení tématu. V další kapitole je doložen popis libreta, a rozbor inscenací (především
Trosterova realizace r. 1935 v Bratislavě). Z textu je patrné, že si studentka téma důkladně
nastudovala. Text je velmi dobře strukturovaný a formulovaný.

Následuje obhajoba vlastního scénografického zpracování opery. Koncepce je jasně vysvětlena a
považuji ji za zcela legitimní a promyšlenou. Scénografický projekt psanou koncepci v podstatě
naplňuje. Psaná forma nicméně slibuje víc, než je možné vidět na návrzích. Částečně to může být
zapříčiněno způsobem prezentace, který působí poměrně staticky a toporně. Přestože základní
dispozice prostoru a atmosféra je v návrzích patrná, bylo by možné zpracovat je progresivněji a
dynamičtěji. Rozdíl mezi ,,realistickým” barem a sureálným světem by mohl být kontrastnější.
Myslím, že scénografická pointa, za kterou považuji prostupování předního a zadního plánu, by
vyzněla lépe. Když budu konkrétní- z návrhu mi není zcela jasné, jakým způsobem je Tizianova
Venuše v baru zavěšena- působí totiž na návrhu jaksi snově levitující, ačkoli bar by měl podle
autorky být realistický (což do koncepce dobře zapadá). Pokud však již bar působí trochu
surealisticky, nevyzní prostoupení se sureálným světem, který se prolne z hloubky druhého plánu.

Další věc, která není z obrazové dokumentace zcela jasná, je konstrukční a technologické řešení
několikametrových subtilních zrcadlových ploch. I když je to možné, z praxe vím, že je více
možností, ale žádná není jednoduchá. Myslím, že z tohoto důvodu by se o tomto problému měla
autorka více rozepsat.

Přes veškeré výtky považuji bakalářskou práci Zuzany Štěpančíkové za nadprůměrnou a
doporučuji ji k obhajobě.
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